Secretari

N. 4642.

S.l., 28.I.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Gabrieli Tarlo et, mutatis mutandis, Achatio Czema iuniori litteras eius a Gabriele Grabowiecki sibi allatas esse significat; nuntio de statu reginae se valde contrastatum esse scribit, sed asserit voluntati divinae parendum esse et orandum, ut paterna Dei voluntas semper fiat.*

(Germanice)

*Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 344-344v.*

N. 4643.

E Regio Monte, 8.II.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae legatos civitatum maritimorum, "quas Ansehe vocant", ad regem proficiscentes, commendat et rogat, ut se illis in eo, quod proposituri sunt, benevolum et clementem regem exhibeat.*

(Latine)

*Cfr. El. XXXI, N. 727.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 356-357.*

N. 4644.

E Regio Monte, 8.II.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Radziwitt, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario, pro Michaele Narbutt, veredario suo, cuius frater germanus, Georgius Narbutt, nuper Vilnae interfectus est, intercedit et rogat, ut ei, fratris occisorem iure persequi volenti, adiumento esse velit, quo eo citius iustitiam consequatur.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, f. 355.*

N. 4645.

E Regio Monte, 10.II.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*summam legationis civitatum Hanseaticarum ad se peractae et responsum  
suum illis datum iuxta regis voluntatem mittit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 357.

N. 4646.

E Regio Monte, 10.II.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Radziwill, palatino Vilhensi, M.D.L. cancellario,  
mittit fasciculum litterarum ei destinatarum, a duce Wirtembergensi missum,  
et se excusat, quod per errorem ligaturam eiusdem inciderit; hortatur eum,  
ut animos principum Germaniae ancipites [in negotio matrimonii cum  
sororibus regis Poloniae ineundi] confirmare pergaat.*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 358-359.

Duci in Olika, X Februarii.

Mittit fasciculum literarum et petit sibi ignosci, quod ligaturam inciderit. Hortatur, ut in eo negotio, quod cepit, animos Principum confirmet.

Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis perchare.

Cum hisce diebus nobis ab Illustri Domino Duce Wirtenbergensi<sup>1)</sup>, consanguineo nostro charissimo, fasciculus literarum allatus esset funulus compactus, incidendo laesimus alteram ligaturam eius fasciculi, quem Illustrati Vestrae cum hisce mittimus, propterea quod inscriptio illius pone nostris alligata literis non apparebat. Hoc cum per errorem, omnia scilicet ad nos pertinere arbitrantes, factum sit, amice ac fraterne Illustritatem Vestram rogatam habemus, ut hanc nobis improvidentiam ignoscat, neque suspicetur studiose id nos fecisse, siquidem nihil resignatum a nobis esse videbit.

Latere autem Illustritatem Vestram nolumus dictum Illustrum Dominum Ducem Wirtenbergensem, necnon Dominum Vergerium<sup>2)</sup> in hanc fere sententiam literas ad nos dedisse, quod diurna adeo mora responsi Illustritatis Vestrae varias illi cogitationes pariat, ac si ea res, de qua agitur, non usque adeo cordi esse quibusdam minusque serio agi videatur. Nos sane singulis literis nostris Illustritatem Vestram, ut se res habet, excusavimus causasque morae exposuimus. Verum ne in animis illorum virorum suspicio maior crescat atque ita [f. 359] in mittendis, prout necessitas negotii postulat, nuntiis suis sententiam mutent, amice ac fraterne Illustritatem Vestram petimus, ut primo quoque tempore animos ancipites de certitudine confirmare pergaat, illisque cogitationes ab re alieniores eximat, ut quod Illustritatem Vestram non modo pie cepisse, sed constanter quoque promovere omnibus constat, in amplificanda gloria divina ac propaganda animarum salute magis magisque adniti omnes homines cum immortalis Illustritatis Vestrae nominis celebritate depraedicent. Nos sane, quod par-

tium nostrarum erit, in eo iuvando nihil studii, laboris, operae seu diligentiae, quantum Dominus Deus nobis largitus fuerit, praetermissuri sumus. Quo fit, ut nullis sumptibus crebra ac sedula literarum de hoc negotio missione parcamus, ac porro etiam, quantum in nobis erit, ad aedificandam ac longe lateque provehendam Christi ecclesiam nihil in nobis passuri sumus desiderari. Atque haec Illustrati Vestrae amice ac fraterne significanda esse duximus. Quam iterum atque iterum amice fraterneque petimus, ne errorem nostrum in fasciculum suarum literarum a nobis commissum secus ac praedictum est, accipiat, sed improvidentiae id nostra ascribat. Quod reliquum est, Illustratatem Vestram feliciter valere exoptamus. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

1) *Christophorus.*

2) *Petrus Paulus Vergerius, reformator.*

N. 4647.

S.l., 10.II.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Bernardo Pohibel, secretario Gabrielis Tarlo,  
nuntiat se paratum esse certis condicionibus bona quaedam una cum "schar-  
werk" ad vitae tempora ei concedere.*

(Germanice)

*Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 344-345v.*

N. 4648.

E Regio Monte, 14.II.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,  
pro Arnoldo institore, ut "clementer ipsum adiuvet in consequendo suo cre-  
dito a nobili quodam Ioanne Szukowicz, qui anno elapso aliquot ulnas  
serici ab ipso emit, promittens se bona fide postridie soluturum atque  
hactenus non exsolvit".*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 360-361.*

N. 4649.

E Regio Monte, 17.II.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae  
pro Toruniensibus, ab archiepiscopo Gnesnensi graviter molestatis, intercedit  
et rogat, ut eidem archiepiscopo mandet, ne in iurisdictionem archiepi-*

*scopi Ricensis (cum scil. dioecesis Culmensis archiepiscoporum Rigen-  
sium iurisdictioni subiaceat) illegitime irruat.  
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 361-362.*

Regi Poloniae, XVII Februarii.  
Intercedit pro Torunensibus.

Serenissime Rex etc.

Non dubito, quin S. Regia Maiestas Vestra tum ex literis, tum ex relatione senatus Torunensis clementer intelliget, quibus modis a Reverendissimo Domino Archiepiscopo Gnesensi<sup>1)</sup> contra morem et consuetudinem veterem graviter molestentur. Quae res quoniam cum detimento incliti archiepiscopatus Ricensis, ad quem suprema iurisdiction in spiritualibus tanquam ordinatum<sup>a)</sup> metropolitanum dioecesis Culmensis spectat,<sup>2)</sup> quamque S. Regia Maiestas Vestra in protectione sua habet, coniuncta est, spero atque confido S. Regiam Maiestatem Vestram eas rationes quaesitaram, ne quid de privilegiis, libertatibus et regaliis Reverendissimi Domini Archiepiscopi Ricensis<sup>3)</sup> ullo modo detrahatur. Et quia idem senatus Torunensis vehementer a me petuit se literis meis intercessoriis ad S. Regiam Maiestatem Vestram iuvari, non potui illis officii genus recte denegare. Peto itaque officiose et submisso, ut S. Regia Maiestas Vestra clementer considerare velit, quam mali exempli res sit in alienas iurisdictiones irruere atque inviolare, quantumque inde Reverendissimo Domino Archiepiscopo Rigeni de auctoritate [f. 362] decedat, si Gnesnensis sui offici metas adeo audacter transiliat, detque operam S. Regia Maiestas Vestra tum admonendo, tum inhibendo, ut dictus Dominus Archiepiscopus Gnesnensis ab incepto suo iniquo desistat, utque inclytæ civitatis Torunensis iura et privilegia sarta tecta conserventur. Ita S. Regia Maiestas Vestra rem et iustum et se dignam fecerit, quam omni studio et officio ubivis demererri conabor. Commando S. Regiam Maiestatem Vestram Deo Optimo Maximo. Datae Regiomonti.

C. S[ilvius]

a) *sic in ms. pro: ordinarium vel ordinariatum*

1) *Nicolaus Dziergowski.*

2) *dioecesis Culmensis ab a. 1255 iurisdictioni  
archiepiscopi Ricensis subiecta erat (ab Ale-*

*xandro IV bulla Cum universis), inde secutae  
sunt diurnae controversiae inter archiepi-  
scopos Gnesnenses et Rigenes.*

3) *Gulielmus marchio Brandenburgensis.*

N. 4650.

E Regio Monte, 18.II.1558.

*Albertus dux in Prussia  
regi Galliae [Henrico II]*

*iterum pro quibusdam servitoribus suis, quorum bona a praefecto eius classis  
in mari intercepta sunt, intercedit et rogat, ut in compensationem amis-  
sorum bonorum, quae fortassis iam distracta esse censem, immunitates  
quasdam eis concedere velit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 359-360.*

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo Augusto regi Poloniae  
rogat, ut rex rationes tandem idoneas ineat ad Moscovitas ex Livonia profili-  
gandos et periculum a terris quoque suis avertendum.  
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 362-364.*

Regi Poloniae, 19 Februarii.

Petit, ut rationem tandem aliquam ineat de Moscho ex Livonia profili-  
gando.

Serenissime Rex etc.

Tametsi mihi dubium non sit S. Regiam Maiestatem Vestram tam ex literis Reverendissimi et Illustrissimi Domini Archiepiscopi Rigenensis<sup>1)</sup>, fratris mei charissimi, quam reliquorum statuum Livoniae abunde intellexisse, quam immaniter communis Reipublicae Christianae hostis, Muscoviata<sup>2)</sup>, non modo igne ac ferro depopulando quaecumque obvia in terris Livoniae grassetur, sed etiam tyrannidem hactenus ab eo inauditam pene in captivos atque adeo erga infantes, feminas et inermes homines perpetrando exerceat, tamen indignitate rei motus et fratris mei [f. 363] precibus, qui intercessionem meam in hoc negotio vehementer expetebat, adductus, S. Regiae Maiestati Vestrae scribendum duxi, certo mihi persuasum habens S. Regiam Maiestatem Vestram, uti pium et christianum Regem decet, hoc nuntio affectam et non mediocriter inde perturbatam iri. Cum autem metuendum plane sit, nisi tempestive hosti immanissimo occurratur, non Livoniam modo hoc bello periclitaturam, sed id cum totius Christiani Orbis maximo detimento coniunctum fore, nihil sane dubito, quin S. Regia Maiestas Vestra omnes gravissimi huius periculi rationes exacte et accurate expendet ac cum inclytis Regni Poloniae, necnon Magni Ducatus Lithuaniae statibus consultandum matura praehabita [ratione] prudenter statuet, quibus modis et rationibus periculum commode propulsari et hostes profligari queant. Quam ad rem S. Regiae Maiestati Vestrae, uti Regi potentissimo, plurimae haud dubie viae ad hostem istum christiani nominis profligandum et periculum a suis terris ac subditis avertendum patebunt.

Ego sane consultius esse puto hostem in agro vicini grassantem adoriri et a finibus arcere, quam expectare, donec ad parietes nostros accedat. Id quod S. Regiae Maiestati Vestrae, quae tot bellicosissimas gentes sub imperio suo tenet, factu non est difficile, siquidem S. Regia Maiestas Vestra et suo exercitu, ubi vult, hostem profligare et alias vicinos populos in ipsum concitare atque etiam mercenario milite ex Regno Poloniae Livonienses iuvare potest, ut hoc modo pluribus ex locis impetus hostis, quo se primum vertat quemve locum defendat, non perspiciat. Et quamquam S. Regiam Maiestatem Vestram [f. 364] haec omnia pro singulari sua sapientia et prudentia pressius considerare et exactius perspicere scio, quam ut me monitore opus habere videatur, tamen ad literas Reverendissimi fratris mei, atrocissimarum rerum et crudelitatum, quas barbarus hostis iam pridem in Livonia perpetravit, plenas, intermittere scriptionem hanc non potui, etiam atque etiam subiectissime petens, S. Regia Maiestas Vestra in eam curam et cogitationem clementer incumbat, quomodo sua ope, auxilio et praesidio christiano sanguini succurrere et miseros homines

ex crudelissimi hostis faucibus eripere queat. Ita S. Regia Maiestas Vestra universam Livoniam, praesertim autem ab hostibus oppressos homines perpetua sibi gratitudine devinctos reddet et apud omnes Christiani Orbis incolas immortalem haud dubie laudem et gloriam merebitur. Ego autem subditis meis et indefessis studiis erga S. Regiam Maiestatem Vestram sedulo promererri conabor. Quam Christo etc. Datae Regiomonti.

C. S[ilvius]

- 1) *Gulielmus marchio Brandenburgensis.*
- 2) *Ioannes IV Basilides.*

N. 4652.

*E Regio Monte, 19.II.1558.*

*Albertus dux in Prussia  
Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,  
de auxiliis Livoniensibus contra Moscovitas mittendis.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 364-365.*

Duci in Olika, XIX Februarii.

Petit iuvari, ut auxilia Livoniensibus mittantur.

Ex literis Reverendissimi et Illustrissimi Domini Archiepiscopi Rigen-sis<sup>1)</sup>, fratris nostri charissimi, itemquae Magistri Livoniae<sup>2)</sup> intelliget Illustritas Vestra statum Livoniensium satis tristem et calamitosum. Quia) cum S. Regiae Maiestatis Poloniae etc., Domini nostri clementissimi, [f. 365] auxilium et praesidium implorent, duximus nostram quoque interces-sionem, fratris nostri precibus moti, interponendam, quemadmodum Illustritati Vestrae ex literis ad S. Regiam Maiestatem Suam nostris apparebit. Ac petimus ab Illustritate Vestra amanter et fraterne, ut hoc negotium, pro rei magnitudine ac necessitate, diligenter sibi commendatum habeat, sic-que in medium consulat, ut miseris et oppressis hominibus auxilia mature decernantur, quibus e faucibus immanissimi hostis eripiantur. Hoc et S. Regiae Maiestati summe gloriosum, et Vestrae Illustritati, cuius consilio hostes fusi fugatique dicentur, honorificum est futurum. Nos autem amicis et fraternis studiis compensare conabimur. Deus Optimus Maximus Illu-stritatem Vestram diu salvam et incolumem conservet. Datae Regiomonti.

C. S[ilvius]

- a) *in ms. Quam*
- 1) *Gulielmus marchio Brandenburgensis.*
- 2) *Gulielmus a Fürstenberg.*

N. 4653.

*E Regio Monte, 26.II.1558.*

*Albertus dux in Prussia  
senatui Przasnissiensi  
nuntiat se petitioni eorum de reddendis bobus satisfacere non posse, tum quod  
telonearius regius a capitaneo suo Neidenburgensi istos boves detineri*

*petiit, tum quod subditus eorum subditis suis equos “summa iniuitate” detentos non restituit.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 365-366.*

N. 4654.

*E Regio Monte, 28.II.1558.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*iterum pro Philippo Kobelin (pro quo iam mense Octobri a. 1557 intercessit), ut ei 19 mansos agri et silvae in districtu Plotelensi vel Grustinensi cum libera taberna super eisdem aedificanda concedere velit (cfr. 4602).*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 366-367.*

N. 4655.

*E Regio Monte, 28.II.1558.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*de gravibus iniuriis, quibusdam subditis suis districtus Iohannisburgensis, qui nuper mercatus causa in oppido Łomża fuerunt, a “quodam ibi Mazovita Madlozewski nominato” [scil. Hieronymo Modliszewski, capitaneo Lomsensi] praetextu non solutorum vectigalium illatis, queritur et rogat, ut rex pro pace et vicinitate mutua conservanda praefectis suis in Ducatu Masoviae per litteras iniungat, ne subditis suis inusitata vectiglia imponant, et in eiusmodi bonae vicinitatis violatores severe animadverterat.*

(Latine)

*Cfr. EL. XXXI, N. 732.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 367-368.*

N. 4656.

*S.l., 28.II.1558.*

*Albertus dux in Prussia*

*Catharinae reginae Poloniae*

*Philippum Kobelin, hominem praeterito bello Livonico de re publica bene meritum, cuius opera etiam in posterum regi magno usui esse possit, commendat.*

(Germanice)

*Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 346v-347v.*

N. 4657.

*S.l., 28.II.1558.*

*Albertus dux in Prussia*

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,*

*pro favore et benevolentia, Philippo Kobelin anno superiore ei commendato*

(cfr. N. 4601) exhibita, gratias agit et rogat, ut eum iterum regi commendare velit.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 345v-346v.

N. 4658.

S.l., 28.II.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Petro Chwalczewski, capitaneo Cnissinensi,*

*Philipum Kobelin, iam anno superiore ei commendatum, iterum commendat.*  
(cfr. N. 4601).

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 347-348v.

N. 4659.

E Regio Monte, 3.III.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*de annua sua pensione, ad festum Paschatis numerari consueta, a Ioanne Kostka, castellano Gedanensi et terrarum Prussiae thesaurario, praeter litteras regias eam ob rem ad illum datas et sollicitationem suam, ut hoc anno ad 20 diem Februarii eam sibi Marienburgi persolvat ita, ut vicissim creditoribus suis satisfacere queat, nondum numerata queritur.*

(Latine)

Cfr. El. XXXI, N. 732.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 368-369.

N. 4660.

E Regio Monte, 4.III.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*archiepiscopo Magdeburgensi [Sigismundo marchioni Brandenburgensi] nuntiat se legatum eius, doctorem Georgium Sabinum, "et vidisse libenter et audivisse cupidissime" et pro ingenii sui exiguitate consilia sua cum eo communicasse, et rogat, ut ei reverso nomine suo quaedam referenti plenam fidem habeat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55. f. 370.

N. 4661.

E Regio Monte, 8.III.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*commendat negotium marscalci Livoniensis et rogat, ut ad proximum conveniendum legatum in causa eius in Livoniam mittere vel litteras pro eo interces-*

*sorias ad magistrum Livoniae dare velit; item intercedit pro Iulio duce Brunsvicensi, ducis Henrici filio, et petit, ut ad regem Romanorum scribat, quo eum in aulicum suum accipiat; deinde commendat negotia Alexandri Sculteti, canonici olim Varmiensis, et rogit, ut ei salvum conductum ad triennium concedat, et causam Melchioris Kirchoff, civis Rigensis exulis, promoveat.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 371-374.*

Regi Poloniae, VIII Martii.

Primo commendat negotium Landtmarschalci<sup>1)</sup>. Secundo petit literas dari ad Serenissimum Romanorum Regem<sup>2)</sup>, ut ducem Iulium, Henrici Brunsvicensis filium, in aulicum suum asciscat. Tertio, ut Alexandre Sculteti literae salvi conductus in triennium dentur. Postremo, ut negotium Melchioris Kirchoff sibi commendatum habeat.

Serenissime Rex, Domine Clementissime etc.

S. Regiam Maiestatem Vestram ex relatione sui legati, quem in Livonię miserat, cognovisse non dubito, quo in statu negotium Reverendi ac Generosi Domini Provincialis Marschalci Livoniae relictum sit, nempe quod propter hostilem Moscovitarum irruptionem nihil finaliter a Domino Magistro Livoniensi<sup>3)</sup> concludi potuerit, sed quod res integra ad proximum conventum reiecta sit. Quae sane res cum maximo incommodo et detimento Domini Marschalci coniuncta est, eique in primis aegre et graviter non modo accidit, quod ad aequissimam postulationem suam, qua se legitimae cognitioni semper obtulit, nihil obtinere potuit, sed etiam quod iniustissime spoliato nihil restituitur. Et quanquam Reverendi Domini Magistri pollicitatio, S. Regiae Maiestati Vestrae in causa eius Marschalci facta, integra adhuc remanet et in prioribus, quod aiunt, terminis commoratur, neque ad effectum aliquem deducta est, tamen verendum plane est, nisi S. Regia Maiestas Vestra sua opera et auctoritate porro ipsum Marschalcum clementer adiuverit, parum admodum effectum iri. Quae quidem res summa commiseratione digna est, hominem non innocentem solum, sed eum etiam, qui Reipublicae optime semper consultum voluit, eiusque provinciae commoda quovis modo amplificare studuit, in hanc miseriam et calamitatem devenire. Quapropter cum S. Regia Maiestas Vestra ipsum hactenus adeo clementer [f. 372] et liberaliter fovere dignata sit, etiam atque etiam subiectissime oro, ut porro sibi eum benigne habeat commendatum, ipsumque in hac adversa fortuna non deserat. Ac dignetur S. Regia Maiestas Vestra ad proximum conventum in Livonia futurum iterum vel legatum aliquem deputare, vel per literas saltem accurate scriptas ad Dominum Magistrum intercedere, ut totum hoc tandem negotium non publice modo, sed et privatum recte et cum fructu conficiatur. Quod haud dubie erga S. Regiam Maiestatem Vestram dictus Marschalcus perpetua animi sui gratitudine demereri studebit.

Ceterum S. Regiam Maiestatem Vestram subdite celare non possum, Illustris quosdam Germaniae Principes literas ad me dedisse, quibus significant Ducem Iulium, Illustrissimi Principis Henrici Brunswicensis filium, in magno esse metu et periculo propter patris iram et indignationem, quam immerenter de eo conceptam habet, ita plane, ut si in custodia teneatur, non multo sibi sit futurum molestius, siquidem extra castrum seu arcem sine comitatu<sup>a)</sup> egredi illi non est permisum. Dicti igitur Illustrissimi Principes huic malo mederi posse existimant, si qua ratione Dux Iulius ad aulam Serenissimi Romanorum Regis Ferdinandi ad aliquod tempus traduci possit. Quod quidem S. Regiae Maiestatis Vestrae opera [f.

373] commodissime et sine gravi negotio fieri posse putant. Petunt itaque officiose et obnixe, ut S. Regia Maiestas Vestra primum Serenissimo Romanorum Regi scribere ac intercedere, ut Ducem Iulium in aulam suam asciscat, deinde Illustrissimo Duci Henrico Brunswicensi quibus potest argumentis et rationibus persuadere, ut filium suum ad aulam Serenissimi Romanorum Regis mittere velit, ubi in hac iuvenili sua aetate prudentiae singularis exempla spectare et notitiam multorum hominum, quae olim magno usui futura sunt, habere potest. Quod ut S. Regia Maiestas Vestra propter amicorum Principum petitionem et pro commodo ac eliberatione dicti Ducis Iulii clementer facere non gravetur, etiam atque etiam submisso oro.

Praeterea S. Regiam Maiestatem Vestram subdite latere nolo, me his diebus ex quorundam relatione comperisse, quod S. Regia Maiestas Vestra clementer consenserit Venerabili viro Alexandro Sculteti, Canonicu quondam Varmensi, salvum conductum ad biennium concedere. Quae res magnopere me exhilaravit eoque nomine S. Regiae Maiestati Vestrae maximas et ago et habeo gratias nec dubito, quin ubi dictus Alexander in has terras redierit, multa sit secum allatus documenta variasque informatio-nes, quae his regionibus summopere prodesse poterunt. Peto autem submisso et vehementer, si is salvus conductus nondum editus est, ut S. Regia Maiestas Vestra tertium quoque annum securitatis adipere atque eas fidei publicae literas ad triennium integrum clementer ei largiri dignetur.

Extremo intermittere non possum, quin eadem hac opera apud S. Regiam Maiestatem Vestram nomine honesti viri Melchioris Kirchoff, civis Rigensis exulis, intercedam, summa contentioneb<sup>a</sup>) et summissione petens, ut S. Regia Maiestas Vestra eius quoque ad [f. 374] proximum Livoniae conventum sive per nuntium sive per literas rationem aliquam habendam curet, quo miser, uti aequissimum est, restituatur et bona sua recuperet. Haec omnia erga S. Regiam Maiestatem Vestram subditis meis studiis et debitis officiis promereri ubivis conabor. Quam Christo omnipotenti longis temporibus incolumem et felicem conservandam committo. Datae Regioni-monti.

C. S[ilvius]

- a) *in ms. comeatu*
- b) *in ms. summam contentionem*
- 1) *Caspar a Münster.*

N. 4662.

*E Regio Monte, 8.III.1558.*

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,  
marscalci Livoniensis [Casparis a Münster] et Melchioris Kirchoff, civis  
Rigensis negotium commendat; item rogat, ut det operam, quo Iulii ducis  
Brunsvicensis ratio habeatur et in eius negotio litterae tum ad Ferdinandum regem Romanorum, tum Henricum ducem Brunsvicensem expediatur, quemadmodum ex litteris suis ad regem scriptis latius apparere asserit  
(cfr. N. praeced.).*

*(Latine)*

*Ostrpr. Fol., vol. 55, ff. 374-375.*

N. 4663.

E Regio Monte, 14.III.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*pro Stanislao Skaszewski, capitaneo Crasensi et Botocensi [in Kroze et Boto-  
ki], in proximo bello Livonico de rege bene merito, ab archiepiscopo  
Rigensi Gulielmo, fratre suo, magnopere per litteras sibi commendato,  
intercedit et petit, ut possessiunculam quandam in districtu Berzanensi  
sitam, ditioni eiusdem archiepiscopi Rigensis finitimam, obtinere queat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 375-377.

N. 4664.

E Regio Monte, 14.III.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*rogat, ut pro Achille Scipione, subdito et servitore regis Romanorum, plurima  
damna in expeditione contra Turcas sub stipendiis eiusdem regis Roma-  
norum perpresso, apud eundem regem intercedere velit, quo eiusmodi dam-  
norum recompensationem quandam obtinere queat.*

(Latine)

Cfr. EL. XXXI, N. 734.

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 378.

N. 4665.

E Regio Monte, 14.III.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,*

*pro Stanislao Skaszewski, servitore eius, in proximo bello Livonico de rege et  
fratre suo Gulielmo, archiepiscopo Rigensi, egregie merito, rogat, ut pos-  
sessiunculam quandam consequi possit (cfr. N. 4663).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 379-380.

N. 4666.

E Regio Monte, 14.III.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Stanislao Skaszewski, capitaneo in Kroze et Botoiki,*

*mittit exempla litterarum intercessoriarum ad regem et Nicolaum Radziwill,  
palatinum Vilnensem, pro eo datarum, et sperat eiusmodi intercessionem  
ei fructuosam futuram; de filio ei nato gratulatur et Deum orat, "ut aeta-  
tem illius teneram vera pietate imbuat ac Spiritu Sancto suo gubernet,  
ut in virum honestum et probum adolescat ac ecclesiae Christi aedifi-  
candae illiusque honori propagando inserviat".*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 380-382.

N. 4667.

S.l., 15.III.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,  
pro Achille Scipione, castri Namslau [Namysłów] in Silesia capitaneo, multa  
incommoda et damna in expeditionibus contra Turcas perpresso, intercedit  
et rogat, ut eius negotium apud regem et palatinum Vilnensem [Nicolaum  
Radziwiłł "Nigrum"] promoveat.*

(Germanice)

Cfr. El. XLIII, N. 201.

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 348v-349v.

N. 4668.

E Regio Monte, 18.III.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae  
petit, ut negotium finium inter Magnum Lithuaniae et Prussiae Ducatum  
nunc, cum omnes Magni Ducatus senatores Vilnae cum rege convenis-  
sent, tandem finiri et terminari iubeat.*

Cfr. El. XXXI, N. 742.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 383-386.

Regi Poloniae, XVIII Martii.

Petit spem donandarum partium finium Lithuaniae sibi factam  
confirmari, et quod reliquum est controversiae, terminari usque ad  
mare salsum.

Serenissime Rex etc.

Cum circa autumnale tempus proxime praeteritum et S. Regiae  
Vestrae Maiestatis liberalissima pollicitatione gratiose mihi aliquoties fac-  
ta, et multitudine querelarum, quae ex controversiis limitum inter  
Magnum Lithuaniae et meum Prussiae Ducatum subinde oriuntur, adduc-  
tus, S. Regiam Vestram Maiestatem maiorem in modum ac subiectissime  
peterem, ut munificentiae illius suae, cuius non vulgarem mihi spem fecis-  
set, significationem clementissimam tandem ederet, quodque reliquum  
esset usque ad mare salsum limitum indeterminatorum, ei quoque finem  
clementer imponeret, ad haec cum S. Regia Vestra Maiestas clementissi-  
mae promissionis suae memor (quam reverenter summaque observantia  
gratam habeo) se per tempus magis aptum atque utrique nostrum commo-  
dum petitionis meae non oblituram esse respondere dignata sit, commit-  
tere non potui, quin in tanta apud S. Regiam Vestram Maiestatem senato-  
rum Magni Lithuaniae Ducatus frequentia hoc nomine denuo S. Regiam  
Vestram Maiestatem quam officiosissime submonerem, iterumque atque  
iterum illam subiectissime peterem, ut quod se munifice in me, fidelem  
suum servitorem et consanguineum Principem, collaturam pollicita est,  
clementer confirmare dignetur limitumque controversias omnes, tam eas,  
quae ex Magno Lithuaniae quam Mazoviae Ducatu supersunt, finiri ac ter-  
minare iubeat.

Quod facturam esse S. Regiam Vestram Maiestatem singularis illius in me gratia et favor spem mihi certissimam faciunt, siquidem et ipsius S. Regiae Vestrae Maiestatis et mea communiumque subditorum, a quibus indies novae exurgunt querelae de incursionibus, violentiis, homicidiis et caedibus, plurimum interest, ut hoc limitum negotium aliquando tandem finiatur. Ego sane tanti illud sum beneficii loco habiturus, ut in hac mea senecta maiore me [f. 384] gratia a S. Regia Vestra Maiestate affici vix posse existimem, inque demerendo eo nihil laboris, studii seu diligentiae, quantum senilium erit virium mearum, proque fide et officio fidelis servitoris parcam, sic sane, ut spiritum creatori meo redditurus, molestissimis illis finium controversiis liberatus, tranquillore animo hinc emigraturus proque hac S. Regiae Vestrae Maiestatis gratia et clementia in me plane regia aeternam illi felicitatem sim comprecaturus. Quod superest etc. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

N. 4669.

E Regio Monte, 18.III.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Radziwitt, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,  
rogat, ut negotium finium inter Lithuaniae et Prussiae Ducatus controversorum nunc, cum omnes Magni Ducatus senatores cum rege Vilnae convenissent, apud regem promoveat (cfr. N. praeced.)*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 384-385.

N. 4670.

E Regio Monte, 18.III.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae et, mutatis mutandis, Nicolao Radziwitt "Nigro", Ioanni Ocieski et Ioanni Przerembski pro heredibus defunctae viduae Gertrudis Hermensdorff, ut immunitatem a teloneis consequi queant, qua 500 lastas salis libere et citra vectigalium solutionem in Magnum Ducatum Lithuaniae importare eis liceat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 387-388.

N. 4671.

E Regio Monte, 18.III.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*R.P. vicecancellario [Ioanni Przerembski]  
rogat, ut regem submoneat pollicitationis sibi factae de particulis limitum Lithuaniae controversis, quae ad solius regis et suam determinationem ab utriusque partis commissariis remissae sunt, sibi donandis.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 386-387.

N. 4672.

S.l., 18.III.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Gabrieli Tarlo et, mutatis mutandis, Achatio Czema iuniori  
rogat, ut negotium finium inter Lithuaniae et Prussiae Ducatus regundorum  
apud regem promoveat, praecipue cum hoc tempore omnes Magni Duca-  
tus Lithuaniae senatores et consiliarii una cum rege Vilnae congregati  
adsint, et regem admoneat promissionis sibi factae de particulis finium  
controversis sibi concedendis.*

(Germanice)

*Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 349v-350v.*

N. 4673.

*E Regio Monte, 23.III.1558.*

*Albertus dux in Prussia*

*R.P. vicecancellario [Ioanni Przerembski]  
Ioannem Zimmerman, civem Gedanensem, eiusque negotium commendat,  
(Latine)  
Ostpr. Fol., vol. 55, f. 389.*

N. 4674.

S.l., 24.III.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,  
negotium Ioannis Zimmerman, civis Gedanensis, ei commendat.  
(Germanice)  
Ostpr. Fol., vol. 45, f. 351.*

N. 4675.

*E Regio Monte, 30.III.1558.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae  
queritur de nobilibus Gnojeński, districtui suo Soldaviensi ex parte Ducatus  
Masoviae vicinis, qui obstacula in flumine Nida nullo iure facere non  
desinunt et hoc modo grave damnum molendinis, pratis et piscaturis suis  
inferunt, rogat, ut eorundem nobilium, praecipue vero Petri Gnojeński  
audaciam coerceat et severe eis mandet, ne in posterum obstaculis eius-  
modi faciendis animum applicent.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 389-390.*

N. 4676.

*E Regio Monte, 1.IV.1558.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*Ruperto Gockell, ophthalmico, ad id consentiente, pro magistro Thoma Sifert,  
medico regio, intercedit et rogat, ut "pro communi usu infirmorum  
hominum, quorum subinde non exiguis est numerus, dictum Thomam  
in locum Ruperti ea condicione sufficere velit, ut post obitum Ruperti  
ipse eiusdem stipendio potiatur".*

(*Latine*)

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 390-391.*

N. 4677.

*E Regio Monte, 4.IV.1558.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*Casparem Geschkau, artium liberalium magistrum et ecclesiae Konicensis  
praepositorum, virum "non modo vitae integritate et bonis moribus praesi-  
stantem, sed etiam insigni doctrina et variarum rerum peritia praedi-  
tum", negotii cuiusdam causa ad regem proficiscentem, commendat (cfr.  
N. 4681).*

(*Latine*)

*Ostpr. Fol., vol. 55, f. 391.*

N. 4678.

*E Regio Monte, 14.IV.1558.*

*Albertus dux in Prussia*

*regi Angliae [Philippo]*

*pro Gulielmo Pethamo, Anglo, aulico suo, ex Regno Angliae proscripto, in  
patriam redire cupiente, intercedit et rogat, ut ei litteras salvi conductus  
dare dignetur.*

(*Latine*)

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 392-393.*

N. 4679.

*E Regio Monte, 15.IV.1558.*

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,*

*pro benevolentia subditu suo, Hieronymo Enwalt, exhibita gratias agit et ite-  
rum eum commendat.*

(*Latine*)

*Ostpr. Fol., vol. 55, f. 393.*

E Regio Monte, 16.IV.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*nuntiat se ex internuntiis civitatis Gedanensis cognovisse, quid responsi rex legatis civitatum maritimarum dederit; cum tamen haec res accurata deliberatione indigeat, se regis sententiae in omnibus obtemperaturum esse.*  
*Ostrpr. Fol., vol. 55, ff. 393-394.*

Regi Poloniae, XVI Aprilis.

Scribit se ex legatis Gedanensium cognovisse, quid responsi S. Regia Maiestas Sua civitatum Ansehe legatis dederit. Quia vero negotium hoc bona deliberatione opus haberet, se quid magis expeditat in sua ditione constituturum esse.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Quid responsi S. Regia Vestra Maiestas dederit maritimarum civitatum legatis, internuntii civitatis Gedanensis hac iter facientes mihi exposuerunt. Quia vero hoc negotium magni momenti esse existimo, plusque in eo discriminis quam commodi latitare metuo, multa provide in eo consideranda esse videntur, quemadmodum S. Regia Vestra Maiestas ex [f. 394] prioribus literis meis intellexit. Rationem autem eius quoque praecipuam habendam esse puto, ne facili assensu, ad postulata eorum, qui nihil iuris in S. Regiam Vestram Maiestatem vel terras illius habent, dato, ansa praebeatur, ut in posterum idem quoque vel simile quiddam antiquo more adducto iure quasi quodam a S. Regia Vestra Maiestate contendere sibi licere existimet. De quibus omnibus percuperem coram cum S. Regia Vestra Maiestate colloquendi facultatem mihi dari, tametsi iudicii mei tenuitatem agnosco, neque meum est S. Regiam Vestram Maiestatem, prudentia et multarum rerum cognitione me longe superiorem, docere. Itaque quod ad S. Regiae Vestrae Maiestatis responsum attinet, quoniam illud et S. Regiae Vestrae Maiestati et prudentissimis eiusdem consiliaris ita placuit, mihi displicere non debet.

Quod vero S. Regia Vestra Maiestas literis ad me suis postulat, ut ad ea, quae respondit, in ditionibus meis me quoque accommodem, in eo quantum fidei et subiectionis meae debitum postulat et privilegiorum immunitatumque mearum ius patitur, talem me exhibebo, sicut vasallum Principem decet. Verum cum haec res multa deliberatione opus habeat, expendam, quid magis minusve ditionis meae subditis expeditat, atque id tandem pro rationum mearum necessitate constituam, quod et S. Regiae Vestrae Maiestati non officere aut incommodare, et terris hisce non inutile esse intellexero. Atque haec S. Regiae Vestrae Maiestati officiosissime respondenda esse duxi. Datae Regiomonti.

a) *in ms. Maiestatem*

A. M[untzer]

E Regio Monte, 18.IV.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*Lambertum Schlieff, abbatem Olivensem, commendat, quamquam ante pau-*

*cos dies "harum rerum ignarus" etiam Caspari Geschkau in eodem negotio litteras intercessorias ad regem dedit.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, f. 395.*

Regi Poloniae, XVIII Aprilis..  
Commendat Abbatem Olivensem.

Serenissime Rex etc.

S. Regia Maiestas Vestra ex incluso supplici libello clementer intelliget, quid caussae sit, quod Venerandus Dominus Lampertus, Abbas Olivensis<sup>1)</sup>, literis meis ad S. Regiam Maiestatem Vestram se petat commendari. Tametsi autem paucos ante dies magistro Casparo Geschkau Konicensi<sup>2)</sup>, hoc in negotio ad S. Regiam Maiestatem Vestram proficiscenti, literas meas intercessorias harum rerum ignarus dedi, tamen et huic commendationem meam denegare nolui. Si enim ita res est, quemadmodum in supplici suo libello Dominus Abbas conqueritur, non iniquam causam fovere mihi videtur. Quare S. Regiam Maiestatem Vestram etiam atque etiam submisso ore, ut pro singulari sua prudentia hoc negotium discutiat et dictum Abbatem, quantum aequitate et iustitia permittente licet, ita meo nomine adiuvet, ut intelligat has meas literas usui sibi fuisse. Hoc erga S. Regiam Maiestatem Vestram subditis studiis ac debitibus officiis promererri conabor. Quam Deo omnipotenti longis temporibus conservandam committo. Datae Regiomonti.

Mutatis mutandis Duci Olicensi<sup>3)</sup>.

1) *Lambertus Schlieff.*

2) *Caspar Geschkau natus est in Chojnice (Könitz).*

3) *Nicolaus Radziwill "Niger".*

N. 4682.

E Regio Monte, 19.IV.1558.

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*Venceslaum Schack a Stangenberg, consiliarium suum, ad regem missum, ut de negotio marscalci provincialis Livoniae [Casparis a Münster] quaedam exponeret, commendat et rogat, ut plenam ei fidem habeat.*

(Latine)

*Cfr. EL. XXXI, N. 739.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, f. 399.*

N. 4683.

E Regio Monte, 19.IV.1558.

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*pro marscalco Livoniensi intercedit et rogat, ut rex pro eo ad socerum suum, imperatorem Ferdinandum recens proclamatum, scribat; commendat*

*etiam negotium Melchioris Kirchoff, civis Rigensis exulis, et rogat, ut pro illo apud magistrum Livoniae intercedat.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 396-398.*

Regi Poloniae, XIX Aprilis.

Commendat negotium Marschalci Provincialis Livoniae<sup>1)</sup> et Melchioris Kirchoff causam petique, si Maiestas Sua iter factura est in Poloniā, ut Marschalco interea ita, ut cepit, clementer provideat.

Serenissime Rex etc.

S. Regiam Maiestatem Vestram subdite celare non possum me non obscuris ex rumoribus, sed fidedignis documentis colligere ac plane perspicere, quod Magister<sup>2)</sup> et Ordo Livoniensis negotium Reverendi Domini Marschalci Provincialis de die in diem protrahendo et studiose differendo libenter inversum atque adeo oblivioni traditum cupiant. Quam quidem moram et dilationem ipsi Domino Marschalco, homini innocenter afflito et immerenter ex provincia profligato, non molestam solum, sed etiam vehementer perniciosa esse existimo. Et quanquam mihi dubium non est S. Regiae Maiestatis Vestrae legatos, qui nunc in Livonia sunt, de hoc ipso negotio fideliter et summa diligentia tractaturos, plane ut sperem ipsos non frustra hanc operam posituros esse, tamen in eum casum, si (quod absit) per eos nihil obtineri poterit, S. Regiam Maiestatem Vestram subiectissime oro, ut ad Sacram Caesaream Romanorum Maiestatem, sacerum et parentem Regiae Maiestatis Vestrae colendissimum (qui superiori mense de unanimi sententia et consensu omnium Electorum, quod faustum ac felix sit, Romanus Imperator designatus est<sup>3)</sup>), hanc [f. 397] ipsam causam diligenter, accurate et pro dignitate promovere et ad eum finem dirigere velit, ut Caesarea Sua Maiestas Domino Magistro et Ordini Livonico serio mandet et sub gravi indignatione iniungat Dominum Marschalcum, ut hominem innocentem et per summam iniquitatem de statu dignitatis suae deiectum, pristino honori omnibusque suis bonis restituere, et si quid adversus ipsum Magister et Ordo habent, id ut coram certis iudicibus, ab Imperio aut Caesarea Maiestate deputandis, agatur et terminetur, quemadmodum non dubito S. Regiam Maiestatem Vestram pro summa sua prudentia rationes habere meditatas, quibus hoc negotium commode ac digne explicit atque expediatur.

Et quoniam S. Regia Maiestas Vestra propediem, ut audio, ex Magno Ducatu in Regnum Poloniae profectura est (quod S. Regiae Maiestati Vestrae cum universo comitatu faustum, felix et fortunatum esse cupio), itaque vehementer etiam atque etiam obnixe oro, ut S. Regia Maiestas Vestra ante discessum suum, pro summa sua clementia et liberalitate, dicto Domino Marschalco necessariam provisionem in hoc suo exilio decernere et ordinare velit, ut sicut hactenus, ita porro etiam S. Regiae Maiestatis Vestrae liberalitatem, quae merito eiusmodi oppressis et innocentibus hominibus subvenit, experiatur. Ita S. Regia Maiestas Vestra rem non exigua laude dignam et bonis hisce viris summe necessariam fecerit.

Postremo etsi non dubito, quin S. Regia Maiestas Vestra honesti Melchioris Kirchoff, civis Rigensis exulis, quem toties S. Regiae Maiestati Vestrae commendavi, clementer rationem habitura et apud Dominum Magistrum Livoniae operam datura sit, ut tandem in statum suum pristinum recuperatis suis bonis restituatur, tamen intermittere non potui, quin eius iterum hic mentionem facerem, subiectissime petens, S. Regia Maiestas Vestra eius quoque memor esse atque id dare operam velit, ne vir

honestus et innocens spe sua, quam de S. Regia Maiestate Vestra conceperat [f. 398] habet amplissimam, frustretur, sed ut tandem, quod aequum iustum est, ad sua redire illi liceat. Quam ego omnibus debitis studiis et officiis subditis promereri sedulo conabor. Christus Optimus Maximus S. Regiam Maiestatem Vestram longis temporibus salvam, incolumem et felicem conservet. Datae Regiomonti.

C. S[ilvius]

1) *Caspar a Müster.*

2) *Gulielmus a Fürstenberg.*

3) *Carolus V abdicavit iam 12.IX.1556, sed nonnisi mense Februario 1558 Ferdinandus I imperator est proclamatus.*

N. 4684.

E Regio Monte, 19.IV.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Radziwitt, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario, litteras ad teloneorum praefectos sibi a rege impetrari petit pro 400 bobus sine vectigalium solutione ex Lithuania et Samogitia expellendis ("siquidem hoc anno ex Russia sive Podollia exiguum boum numerum habuimus").*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, f. 398.*

N. 4685.

E Regio Monte, 21.IV.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Łaski*

*pro hospitalitate ei exhibita tantam gratiarum actionem superfluam fuisse asserit; quos sibi commendatos esse voluit, sibi curae futuros promittit.*

*Cfr. El. XL, N. 1645.*

*Ostpr.Fol., vol. 55, ff. 399-400.*

*Ioanni de Lasko, XXI Aprilis.*

*Scribit gratiarum actione tam magnifica pro hospitalitate opus non esse, eosque, quos commendat, curae habiturum<sup>a</sup>) se esse.*

*Reverende ac Generose.*

Literas Reverenda Generositatis Vestrae, tam suo quam collegarum suorum nomine ex itinere ad nos scriptas, studii officiique ac permaxima gratitudinis erga nos contestatione plenas, accepimus. Quae quo nobis lectu fuere iucundiores, eo magis singularem Reverenda Generositatis in nos Vestrae amorem declarare visae sunt, tametsi tanta ad nos gratiarum actione minime opus fuisse, quam magis ex studii Reverenda Generositatis in nos Vestrae abundantia, quam beneficii qualiscumque [f. 400] nostri dignitate vel merito profectum existimamus. Vellemus sane Reverendam Generositatem Vestram cum suis collegis ita exceptam a nobis fuisse, quemadmodum id praestantia Dominationum Vestrarum postulabat et nos pro rationum nostrarum tenuitatem praestitisse conveniebat. Sed

cum plurima in eo desiderari fateamur, amice a Reverenda Generositate Vestra contendimus, ut propensissimi animi nostri voluntatem non ex iis aestimet, quae tantopere de nobis sibi praestita esse depraedicat, sed multo maiora, quoad recte eius fieri potest, sibi de nobis polliceatur.

Commendationem etiam Reverendae Generositatis Vestrae, quam pro aulicis nostris, qui illam deduxerunt, ac pro hospite quoque suo apud nos interposuit, eo loco habituri sumus, ut per occasionem et pro rationum nostrarum conditione non infrugiferam illis fuisse, quos commendat, aliquando experiat. Quicquid enim vel gratiae vel benevolentiae Reverendae Generositati Vestrae illiusque collegis omnibus dare poterimus, in eo, quoad possumus, non difficiles nos praebituri sumus. Atque haec Reverendae Generositati Vestrae rescribenda esse putavimus. Cui cum collegis suis longam incolumitatem et prosperum ad suos redditum exoptamus. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

a) *in ms. habituros*

N. 4686.

*E Regio Monte, 22.IV.1558.*

*Albertus dux in Prussia*

*Stanislao Ostrorög, castellano Międzyrzecensi,  
quid responsi Ioanni Łaski in negotio Lismannini a se datum sit, eum ex  
Eustathio Trepka cognitum esse scribit.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, f. 401.*

Stanislao Ostrorok, 22 Aprilis.

Postulat Eustachio Trepka et Ioanni a Lasko fidem haberi.

Magnifice et Generose, Amice nobis singulariter dilecte.

Nobilis Eustachius<sup>1)</sup> Trepka, servitor noster, literis Magnificentiae Vestrae nobis exhibitis quaedam illius nomine retulit. Ad ea quid a nobis responsum sit, ex ipso Magnificentia Vestra intellectura est. Cui ut fidem referenti adhibeat, amice contendimus.

Quod ad Lismannini commendationem attinet, latere Magnificentiam Vestram nolumus fuisse apud nos Reverendum ac Generosum Ioannem a Lasko, qui inter cetera et ipsius quoque Lismannini nomine nobiscum egit. Ei quid responsi dederimus, partim ex eiusdem Eustachii Trepka relatione, partim ex responso nostro, quod scripto ei dedimus, cognoscet. Cupimus autem, ut Magnificentia Vestra per omnia de nobis sibi amici Principis benevolentiam polliceatur, ut qui nihil eorum, quae recte a nobis praestari poterint, et quantum rationes nostraferent, passuri sumus in nobis desiderari, sic sane, ut Magnificentia Vestra se et magni a nobis fieri et postulata quoque illius plurimum valere apud nos experiat, sicut latius haec ab ipso Eustachio Magnificentia Vestra intellectura est. Quam hisce feliciter valere exoptamus. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

1) *recte: Eustachius, ipse Trepka sic omnibus epistulis suis subscribit.*

N. 4687.

E Regio Monte, 22.IV.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Alberto Caprino, magistro.*

*pro clementiae suae contestatione decem florenos per Eustathium Trepka ei  
mitti* ("non quidem donarii alicuius loco, sed ut argumento saltem sint  
nos... ad commoda aliquando vestra... iuvanda promovendaque cle-  
menter propendere").

(Latine)

Cfr. El. XLV, N. 137.

Ostpr. Fol., vol. .55, ff. 401-402.

N. 4688.

E Regio Monte, 22.IV.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Francisco Lismanino*

*doleat, quod adversitatibus impeditus ad se venire non potuerit; integrum ei  
relinquit, ut, quando volet, se accedat.*

Cfr. El. XLV, N. 136.

Ostpr. Fol., vol. 55 ff. 402-403.

Francisco Lisemannino, 22 Aprilis.

Condolet adversitatibus illius facitque ei liberum, ut quando volet, Cel-  
studinem Suam accedat.

Venerande ac Eximie, nobis sincere dilecte.

Literas Dominationis Vestrae, 21 Martii scriptas, accepimus. Ad quas  
itinieri nunc accincti brevibus respondemus nos condolare Reverendae  
Dominationi Vestrae, quod adversitatibus et incommodis tot impedita sit,  
quominus nos accedere potuerit. Exoptamus autem, ut Dominus Deus  
Reverendam Dominationem Vestram illis impedimentis [f. 403] liberet. De  
nobis sane id sibi persuadeat nos, sicut proximiores nostrae habent literae,  
in Reverendam Dominationem Vestram eo adhuc animo esse, quo erga  
illam fuimus semper. Quod re aliquando ipsa, quantum rationes nostrae  
ferent, comprobaturi sumus. Integrum autem illi relinquimus, ut quando  
volet, nos invisat. Atque haec properanter quidem Venerandae Domina-  
tioni Vestrae respondenda esse ducimus. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

N. 4689.

S.l., 22.IV.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Zborowski, palatinidi Posnaniensi, aulico suo,*

*literas eius, 26.III. ex Odolanów (Oddalanau) datas, se accepisse nuntiat et  
pro salutatione gratias agit ipseque eum salutat; tanta tamen gratiarum*

*actione pro monitis ei praebitis et benevolentia in aula sua exhibita opus non fuisse asserit, se enim illi in omnibus gratificari velle; rogat, ut officia sua patri eius [Martino Zborowski] deferat et eundem patrem omnesque fratres nomine suo salutet; de patris eius ad palatinatum Posnaniensem evictione gaudet et omnia fausta ei precatur etc.*

(Germanice)

Cfr. El. XL, N. 1644.

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 351-353.

N. 4690.

E Regio Monte, 4.V.1558.

*Albertus dux in Prussia  
reginae Scotiae [Mariae]  
pro subditis suis Ioanne Ungerman et Martino ab Hofen, quibus navis a Sco-  
tis intercepta erat, intercedit et petit, ut eis iustitia administretur.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 405-407.

N. 4691.

E Regio Monte, 8.V.1558.

*Albertus dux in Prussia  
R.P. vicecancellario [Ioanni Przerembski]  
rogat, ut a rege impetraret, quo Stanislao Hosio, regio ad imperatorem legato,  
negotium suum de constituendo ab imperatore loco et die investiturae  
[feudi Franconici] sibi conferenda et praestandi vicissim homagii, nec-  
non de tollendo proscriptionis decreto, committatur.*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 407-408.

Vicecancellario, VIII Maii.

Petit, ut negotium Celsitudinis Suae iuvet apud S. Regiam Maiestatem et ut mandata eo nomine dentur Episcopo Warmiensi<sup>1</sup>).

Officia nostra etc.

Reverende in Christo Pater, Amice nobis perchare.

Ex literis nostris, quas S. Regiae Maiestati Poloniae etc., Domino nostro clementissimo, scripsimus et ad manus Reverendae Paternitatis Vestrae tradi iussimus, intelliget Reverenda Paternitas Vestra negotium nostrum, quod apud S. Regiam Maiestatem Suam hoc tempore expeditum cupimus. Quare cum Reverenda Paternitas Vestra in negotiis nostris hactenus promovendis amicissimi homini et coniunctissimi amici officio semper functa sit, eandem vehementer etiam atque etiam oramus, ut hac quoque vice suam nobis operam benigne praestet eoque incumbat, ut Reverendo in Christo Patri, Domino Stanislao Episcopo Varmensi, ad S. Caesaram Romanorum Maiestatem<sup>2</sup>] legato, negotium nostrum de [f. 408] impetrando loco et die ad investiturae collationem et homagii praestationem deque tollendo proscriptionis decreto, prout eadem ad S. Regiam Maiestatem nostrae habent literae, committatur. Hoc nobis Reverenda

Paternitas Vestra nihil neque gratius, neque magis necessarium facere potest, dabimusque operam, ut amicis studiis compensemus. Quam bene feliciterque valere percupimus. Datae Regiomonti etc.

C. S[ilvius]

1) Stanislaus Hosius.

2) Ferdinandus I.

N. 4692.

S.l., 10.V.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Bernardo Pohibel, secretario Gabrielis Tarlo,*

*regi in Poloniam profecturo omnia fausta et felicia exoptat; iucundum sibi cognitu fuisse nuntiat gratulationem suam ob novi imperatoris electionem reginae placuisse; palatino [Vilnensi] etiam in Poloniā ituro a Deo precatur, ut id iter ipsi honori et Regno usui esse possit; de exitu missio- nis Ioannis Łaski in aula regia, de discordia inter palatinū Vilnensem et capitaneū Samogitiae intercedente et de cogitato regis cum imperatore Vratislaviae conventu melius edoceri cupit; de negotio Georgii Bażyński et Henrici a Dohna, capitaneatum Tucholiensem ambientium, apud regem promoto, gaudet.*